MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

PORTARIA Nº 79 , DE 27 DE JULHO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE DEFESA AGROPECUÁRIA, DO MINISTÉRIO DA

AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da atribuição

que lhe confere o inciso II do art. 18 do Anexo I do Decreto nº 8.852, de 20 de

setembro de 2016, tendo em vista o disposto no Regulamento do Serviço de

Defesa Sanitária Animal, aprovado pelo Decreto no 24.548, de 3 de julho de

1934, no Decreto no 27.932, de 28 de março de 1950, no Decreto no 5.741, de

30 de março de 2006, na Instrução Normativa SDA nº 87, de 10 de dezembro

de 2004 e o que consta do Processo nº 21000.054549/2017-41, resolve:

 Art. 1o Submeter à consulta pública, pelo prazo de 30 (trinta) dias a contar da

data de publicação desta Portaria, o Projeto de Instrução Normativa  (Anexo II)

que aprova os procedimentos para Certificação de Estabelecimento de Criação

Livre de Scrapie.

Parágrafo único. O Projeto de Instrução Normativa citado no caput deste artigo

estará disponível na rede mundial de computadores, na página eletrônica do

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, por meio do

endereço http://www.agricultura.gov.br/acesso-a-informacao/participacao-

social/consultas-publicas

Art. 2° As sugestões advindas da consulta pública de que trata o art. 1º , uma

vez tecnicamente fundamentadas, deverão observar o modelo constante do

Anexo I desta Portaria e serem encaminhadas, por escrito, ao seguinte endereço:

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Secretaria de Defesa

Agropecuária, Departamento de Saúde Animal, Coordenação Geral de

Sanidade Animal, Coordenação de Animais Terrestres, Divisão de Sanidade

dos Ruminantes, situado na Esplanada dos Ministérios, Bloco D, Anexo, Ala

A, 3º andar. CEP: 70.043/900, Brasília DF, ou para o endereço eletrônico

dsr@agricultura.gov.br

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

http://www.agricultura.gov.br/acesso-a-informacao/participacao-social/consultas-publicas
http://www.agricultura.gov.br/acesso-a-informacao/participacao-social/consultas-publicas

Documento assinado eletronicamente por LUIS EDUARDO PACIFICI RANGEL, Secretário(a)
de Defesa Agropecuária, em 30/07/2018, às 10:57, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sistemas.agricultura.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&
id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5118140 e o código
CRC 16B2F488.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm